
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 01 DE 12

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO GONÇALVES,
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

 PORTARIA Nº. 086/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022     

          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município,            
                     
	 RESOLVE
	 Art.1º- CONCEDER, Licença  para  trato  de  interesses  
particulares ao servidor  Público Municipal do quadro efetivos 
Srª.: SILVANO STEFANES DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Agente Comunitário de Saúde , Símbolo – SES-917, Lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde e Higiene Pública - SESAU, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, sem remuneração, nos termos do Art. 
182 § 1º, da Lei Complementar nº.006 de 03 de Setembro de 
1.990, no período de: 25.02.2022 à 24.02.2024.		
  Art.2º- Esta portaria entra  em  vigor  na  data  de  sua  Pu-
blicação  e/ou afixação , com efeitos retroativos à 25/02/2022, 
revogadas   as disposições em contrário.

             GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos oito dias do mês de março do ano de dois mil 
e vinte e dois  (08.03.2022). 

ILDA SALGADO MACHADO
                                                     Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima do 
Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições ati-
nentes ao seu cargo, 

CONSIDERANDO a abertura do Processo Administrativo nº. 
020/2022 para contratação direta de uma empresa especiali-
zada em assessoramento técnico sobre a gestão e acompanha-
mento dos Programas do FNDE e de prestações de contas on 
line via SIGPC e, ainda, com assessoramento na gestão de Pro-
gramas Nacionais vinculados à Educação: PNAE, PNATE, PDDE, 
PAR e FUNDEB, em conformidade com as especificações conti-
das no Termo de Referência;

CONSIDERANDO a Justificativa da Dispensa de Licitação, exa-
rada pela Comissão Permanente de Licitação na data de 14 de 
fevereiro de 2022; 

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica do Município 
atestando a permissibilidade da contratação direta, consideran-
do o artigo 75 da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do artigo 17 da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Dispensa de Licitação de nº. 005/2022, rela-
tiva ao Processo Administrativo nº. 020/2022, para contrata-
ção direta da Empresa BRA CONSULTORIA GESTÃO E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA � ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
28.803.108/0001-31, para execução de serviços de consultoria 
e assessoria técnica na Gestão de Programas do FNDE, para a 
Secretaria Municipal de Educação do Município.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, 
MS, em 21 de fevereiro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

LICITAÇÃO



PORTARIA Nº.075/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022
                                                                                                                          
                                                                                                                        
Concede Férias Regulamentares aos Servidores que Menciona 
e dá outras providências
                                                                                                                                                
                                                                     
             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município: 
   
                R E S O L V E:

Art.1º- CONCEDER, 30 ( trinta ) dias de férias aos diversos 
Servidores Públicos Municipais, Lotados nas Diversas Secreta-
rias desta Municipalidade, relacionados nos Anexos I, II, III e 
IV  desta nos termos do artigo 148, da Lei Complementar nº. 
006, de 03 de Setembro de 1990. 
                      
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e ou/afixação, revogadas as disposições em contrário.

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTI-
MA DO SUL – MS, aos sete dias do mês de março do ano de 
dois mil e vinte e dois ( 07.03.2022 ).

                                                   ILDA SALGADO MACHADO
                                                        Prefeita Municipal

PORTARIAS DE FÉRIAS

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 02 DE 12



    
   

   
   

   
   

 

 

   
 A

N
EX

O
 I 

   
  P

O
R

T
A

R
IA

 N
º.0

75
0/

20
22

, 0
7 

D
E

 M
A

R
Ç

O
 D

E
 2

02
2 

    
   

   
   

   
   

N
O

M
E 

 
C

A
R

G
O

 
 

PE
R

ÍO
D

O
 A

Q
U

IS
IT

IV
O

 
   

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 G
O

Z
O

 

ED
IM

A
R

 P
ER

EI
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
TT

A
 

TR
A

B
A

LH
A

D
O

R
 B

R
A

Ç
A

L 
 

10
.1

1.
20

16
 A

 0
9.

11
.2

01
7 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

EL
SO

 L
IM

A
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

TR
A

B
A

LH
A

D
O

R
 B

R
A

Ç
A

L 
10

.1
1.

20
19

 A
 0

9.
11

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 

FE
R

N
A

N
D

A
 G

A
B

R
IE

LL
E 

N
. G

O
TA

R
D

I 
O

R
IE

N
TA

D
O

R
 S

O
C

IA
L 

 
07

.0
1.

20
21

 A
 0

6.
01

.2
02

2 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 

JA
N

ET
E 

C
R

A
M

O
LI

C
H

E 
SE

R
V

EN
TE

 
11

.0
6.

20
19

 A
 1

0.
06

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 

JO
SÉ

 R
O

D
R

IG
U

ES
 D

E 
SO

U
ZA

 
 T

R
A

B
A

LH
A

D
O

R
 B

R
A

Ç
A

L 
10

.1
1.

20
20

 A
 0

9.
11

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 

JO
Y

C
E 

SA
M

PA
TI

 R
IB

EI
R

O
 

C
O

N
SE

LH
EI

R
O

 T
U

TE
LA

R
 

10
.0

1.
20

21
 A

 0
9.

01
.2

02
2 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

M
A

R
IL

ÉI
A

 
D

A
S 

G
R

A
Ç

A
S 

TE
IX

EI
R

A
 

D
A

 
SI

LV
A

 
A

R
A

U
JO

 
TR

A
B

A
LH

A
D

O
R

 B
R

A
Ç

A
L 

05
.1

1.
20

19
 A

 0
4.

11
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

M
A

R
IN

EZ
 JO

A
Q

U
IN

A
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

A
N

D
R

A
D

E 
 

A
U

X
IL

IA
R

 D
E 

SE
R

V
IÇ

O
S 

G
ER

A
IS

 - 
C

U
LT

U
R

A
M

A
 

18
.0

1.
20

20
 A

 1
7.

01
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

R
O

B
ER

TO
 M

A
TT

O
S 

D
A

 S
IL

V
A

 
TR

A
B

A
LH

A
D

O
R

 B
R

A
Ç

A
L 

23
.0

5.
20

19
 A

 2
3.

04
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

SH
IR

LE
Y

 D
IA

S 
D

E 
O

LI
V

EI
R

A
 

TR
A

B
A

LH
A

D
O

R
 B

R
A

Ç
A

L 
18

.0
1.

20
21

 A
 1

7.
01

.2
02

2 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 

V
A

LD
O

M
IR

O
 P

ER
EI

R
A

 D
A

 S
IL

V
A

 
O

PE
R

A
D

O
R

 D
E 

M
Á

Q
U

IN
A

S 
17

.0
2.

20
21

 A
 1

6.
02

.2
02

2 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
  

IL
D

A
 S

A
L

G
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

Pr
ef

ei
ta

 M
un

ic
ip

al
 

                 

    
   

   
   

   
   

 

 

A
N

EX
O

 II
 

   
  P

O
R

T
A

R
IA

 N
º.0

75
/2

02
2,

 0
7 

D
E

 M
A

R
Ç

O
 D

E
 2

02
2 

    
   

   
   

   
   

N
O

M
E 

 
C

A
R

G
O

 
 

PE
R

ÍO
D

O
 A

Q
U

IS
IT

IV
O

 
   

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 G
O

Z
O

 

B
R

U
N

A
 A

M
A

N
C

IO
 G

U
LA

R
T 

A
G

EN
TE

 D
E 

C
O

M
B

A
TE

 A
 E

N
D

EM
IA

S 
 

03
.1

2.
20

20
 A

 0
2.

12
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

C
A

IQ
U

E 
A

LV
ES

 O
LI

V
IO

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

 
03

.1
2.

20
19

 A
 0

2.
12

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
C

A
R

O
LI

N
E 

EM
A

N
U

EL
E 

TI
A

G
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

03
.1

2.
20

20
 A

 0
2.

12
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

C
LE

IT
O

N
 A

D
A

LB
ER

TO
 S

A
N

TO
S 

M
O

TO
R

IS
TA

 
29

.1
1.

20
20

 A
 2

8.
11

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
C

R
IS

TI
A

N
E 

D
A

 S
IL

V
A

 P
ER

EI
R

A
 

SE
R

V
EN

TE
 

13
.1

2.
20

20
 A

 1
2.

12
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

D
IR

LA
IN

E 
D

EG
U

TI
 V

IE
IR

A
 C

O
ST

A
 

O
D

O
N

TÓ
LO

G
O

 
17

.0
2.

20
20

 A
 1

6.
02

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
FA

B
R

ÍC
IO

 D
E 

M
EL

O
 P

A
IX

Ã
O

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
B

IO
M

ÉD
IC

O
 

09
.1

0.
20

19
 A

 0
8.

10
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

G
ES

EL
D

A
 P

ER
EI

R
A

 R
IB

EI
R

O
 V

IE
IR

A
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
01

.0
9.

20
20

 A
 3

1.
08

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
LE

O
N

IL
D

O
 JO

R
G

E 
D

E 
LI

R
A

 
V

IG
IA

 
04

.0
5.

20
19

 A
 0

3.
05

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
V

A
LD

IR
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
N

TO
S 

G
A

R
I 

10
.1

1.
20

20
 A

 0
9.

11
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

ZI
LV

A
N

IA
 B

IS
PO

 D
A

 S
IL

V
A

 
A

G
EN

TE
 A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
 

21
.0

2.
20

20
 A

 2
0.

02
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

  
IL

D
A

 S
A

L
G

A
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 
 P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

 
 

 
                 

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 03 DE 12



    
   

   
   

   
   

 

 

 
A

N
EX

O
 II

I 
   

  P
O

R
T

A
R

IA
 N

º.0
75

/2
02

2,
 0

7 
D

E
 M

A
R

Ç
O

 D
E

 2
02

2 

    
   

   
   

   
   

N
O

M
E 

 
C

A
R

G
O

 
 

PE
R

ÍO
D

O
 A

Q
U

IS
IT

IV
O

 
   

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 G
O

Z
O

 

G
U

IL
H

ER
M

E 
W

IL
LK

O
M

M
 P

A
IM

 
A

G
EN

TE
 C

O
M

U
N

IT
Á

R
IO

 D
E 

SA
Ú

D
E 

03
.1

2.
20

19
 A

 0
2.

12
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

H
ER

IC
 M

A
C

H
A

D
O

 F
ER

N
A

N
D

ES
 

FO
N

O
A

U
D

IÓ
LO

G
O

   
08

.0
3.

20
19

 A
 0

7.
03

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
JO

SY
M

A
R

I A
R

A
U

JO
 D

E 
M

O
R

A
IS

 
PR

O
FI

SS
IO

N
A

L 
D

E 
ED

U
C

A
Ç

Ã
O

 F
ÍS

IC
A

 II
 

12
.0

2.
20

20
 A

 1
1.

02
.2

02
1 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

JU
LI

O
 C

ES
A

R
 S

EC
C

A
TT

O
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
03

.1
2.

20
20

 A
 0

2.
12

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
LI

N
D

IN
A

LV
A

 A
N

A
 D

E 
A

LM
EI

D
A

 
A

G
EN

TE
 D

E 
C

O
M

B
A

TE
 A

 E
N

D
EM

IA
S 

05
.0

1.
20

22
 A

 0
4.

01
.2

02
2 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

LU
C

IE
N

E 
M

A
R

Q
U

ES
 A

N
TO

N
IO

 
A

U
X

IL
IA

R
 D

E 
D

EN
TI

ST
A

 
17

.0
2.

20
20

 A
 1

6.
02

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
O

D
A

IR
 A

N
TO

N
IO

 D
O

S 
SA

N
TO

S 
M

O
TO

R
IS

TA
  

26
.0

9.
20

19
 A

 2
5.

09
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

SA
N

D
R

A
 A

PA
R

EC
ID

A
 P

IR
ES

 B
EZ

ER
R

A
 

TÉ
C

N
IC

O
 E

M
 L

A
B

O
R

A
TÓ

R
IO

 
26

.0
9.

20
18

 A
 2

5.
09

.2
01

9 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
SO

N
IA

 A
PA

R
EC

ID
A

 D
E 

LI
M

A
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
08

.0
3.

20
21

 A
 0

7.
03

.2
02

2 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
SU

EL
I F

ER
R

EI
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
 

A
G

EN
TE

 D
E 

SA
Ú

D
E 

PÚ
B

LI
C

A
 II

 
17

.0
2.

20
20

 A
 1

6.
02

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
V

A
G

N
ER

 B
R

A
G

A
 D

IO
N

ÍZ
IO

 
M

O
TO

R
IS

TA
 

26
.0

9.
20

19
 A

 2
5.

09
.2

02
0 

01
.0

2.
20

22
 A

 0
2.

03
.2

02
2 

  
IL

D
A

 S
A

L
G

A
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
 

 
Pr

ef
ei

ta
 M

un
ic

ip
al

 
                  

    
   

   
   

   
   

 

 

 
A

N
EX

O
 IV

 
   

  P
O

R
T

A
R

IA
 N

º.0
75

/2
02

2,
 0

7 
D

E
 M

A
R

Ç
O

 D
E

 2
02

2 
    

   
   

   
   

   
N

O
M

E 
 

C
A

R
G

O
 

 
PE

R
ÍO

D
O

 A
Q

U
IS

IT
IV

O
 

   
 P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 G

O
Z

O
 

V
A

N
ES

SA
 C

A
TI

EL
I D

A
 S

IL
V

A
 

A
G

EN
TE

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IO
 D

E 
SA

Ú
D

E 
03

.1
2.

20
20

 A
 0

2.
12

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
V

LA
D

IM
IR

 A
LV

ES
 Q

U
EI

R
O

Z 
TR

A
B

A
LH

A
D

O
R

 B
R

A
Ç

A
L 

 
29

.1
1.

20
18

 A
 2

8.
11

.2
01

9 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
ZE

N
A

ID
E 

M
A

C
ED

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

A
G

EN
TE

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

   
21

.1
0.

20
19

 A
 2

0.
10

.2
02

0 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
ZE

N
EU

D
A

 S
A

B
IN

O
 S

A
N

TA
N

A
 

A
G

EN
TE

 D
E 

SA
Ú

D
E 

PÚ
B

LI
C

A
 II

 
03

.0
1.

20
20

 A
 0

2.
01

.2
02

1 
01

.0
2.

20
22

 A
 0

2.
03

.2
02

2 
  

IL
D

A
 S

A
L

G
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

 P
re

fe
ita

 M
un

ic
ip

al
 

           
      

 
 

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 04 DE 12



Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 1/2

 RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS

REALIZADAS

(b) (c) d = (c-b)(a)

-332.161,53308.338,47640.500,00640.500,00RECEITAS CORRENTES (I)

2.761,3321.761,3319.000,0019.000,00   RECEITA PATRIMONIAL

2.761,3321.761,3319.000,0019.000,00      Valores Mobiliários

-336.483,13285.016,87621.500,00621.500,00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

-328.888,13186.111,87515.000,00515.000,00      Transferências da União e de suas Entidades

-7.595,0098.905,00106.500,00106.500,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.560,271.560,270,000,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.560,271.560,270,000,00      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

3.710,0017.710,0014.000,0014.000,00RECEITAS DE CAPITAL (II)

3.710,0017.710,0014.000,0014.000,00   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

10.710,0017.710,007.000,007.000,00      Transferências da União e de suas Entidades

-7.000,000,007.000,007.000,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 654.500,00 326.048,47 -328.451,53654.500,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 581.759,24 581.759,24- -

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00- --

Superávit Financeiro 581.759,24 581.759,24- -

Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00- -

Amortização da Dívida / 

Refinanciamento ( XII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Refinanciamento (IV) 0,00 0,000,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

   Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

   Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

1.302.700,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 1.957.200,00 2.427.959,24 1.229.543,29 -1.198.415,95

326.048,47654.500,00654.500,00 -328.451,53

-1.773.459,24 903.494,82

 DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS

PAGAS

SALDO DA

DOTAÇÃO

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

965.494,87Despesas Correntes (VIII) 1.773.200,00 2.100.259,16 1.134.764,29 1.134.764,29 1.127.074,69

189.494,00   Pessoal e Encargos Sociais 948.700,00 691.700,00 502.206,00 502.206,00 496.721,20

776.000,87   Outras Despesas Correntes 824.500,00 1.408.559,16 632.558,29 632.558,29 630.353,49

232.921,08Despesas de Capital (IX) 184.000,00 327.700,08 94.779,00 94.779,00 94.779,00

232.921,08   Investimentos 184.000,00 327.700,08 94.779,00 94.779,00 94.779,00

1.229.543,29SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = 

(VII + IX + X) 

1.221.853,691.957.200,00 2.427.959,24 1.229.543,29 1.198.415,95

BALANÇO ORÇAMENTÁRIOS

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 05 DE 12



Exercício de 2021

Período: Janeiro à Dezembro

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Betha Sistemas
MATO GROSSO DO SUL

Administração Direta

Página: 2/2

 RESTOS A PAGAR NÃO EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

 PROCESSADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

58.157,05 0,00 0,00 0,00 58.157,05DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Pessoal e Encargos Sociais 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

58.157,05 0,00 0,00 0,00 58.157,05   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 0,0058.157,05 0,00 0,000,00 58.157,05

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

EM 31 DE 

DEZEMBRO DO

PAGOS CANCELADOS SALDO

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

 E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS

EXERCÍCIO

ANTERIOR

99.630,13 0,00 35,20 0,00DESPESAS CORRENTES 99.594,93

16.451,19 0,00 0,00 0,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.451,19

0,00 0,00 0,00 0,00   Juros e Encargos da Dívida 0,00

83.178,94 0,00 35,20 0,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.143,74

0,00 0,00 0,00 0,00Despesas de Capital 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Investimentos 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00   Amortização da Dívida 0,00

TOTAL 99.594,9399.630,13 35,200,00 0,00

Amortização da Dívida / 

Refinanciamento ( XII)

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00              -              

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)

Superávit ( XIV)

Reserva do RPPS

- -

0,00 0,00 0,00 0,00

1.198.415,951.957.200,00 2.427.959,24 1.229.543,29 1.229.543,29 1.221.853,69

0,000,00

              -                            -              

TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 1.229.543,29 1.229.543,29 1.221.853,69 1.198.415,952.427.959,241.957.200,00

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 06 DE 12



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

B
A
L
A
N
Ç
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
-
 
A
n
e
x
o
 
1
3

I
N
G
R
E
S
S
O
S

 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
:
2
0
2
1

D
I
S
P
Ê
N
D
I
O
S

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

P
E
R
Í
O
D
O
 
(
M
Ê
S
)
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
Á
 
 
D
e
z
e
m
b
r
o

D
A
T
A
 
D
E
 
E
M
I
S
S
Ã
O
:
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

P
A
G
I
N
A
:
1

E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

3
2
6
.
0
4
8
,
4
7

1
.
0
1
2
.
3
2
3
,
9
9

R
e
c
e
i
t
a
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
I
)

7
,
7
8

7
5
,
2
7

O
r
d
i
n
á
r
i
a

1
.
0
1
2
.
3
1
6
,
2
1

3
2
5
.
9
7
3
,
2
0

V
i
n
c
u
l
a
d
a

2
0
6
.
0
6
6
,
5
1

1
0
5
.
8
3
4
,
3
2

 
 
 
T
r
a
n
s
f
.
 
d
o
 
E
s
t
a
d
o
 
-
 
F
E
A
S

8
0
6
.
2
4
9
,
7
0

2
0
2
.
4
2
8
,
8
8

 
 
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
D
O
 
F
U
N
D
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
-
 
F
N
A
S

0
,
0
0

1
7
.
7
1
0
,
0
0

 
 
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
D
E
 
C
O
N
V
Ê
N
I
O
S
 
-
 
U
N
I
Ã
O
/
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

6
4
7
.
1
6
0
,
7
5

8
4
2
.
8
6
2
,
1
6

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
R
e
c
e
b
i
d
a
s
 
(
I
I
)

6
4
7
.
1
6
0
,
7
5

8
4
2
.
8
6
2
,
1
6

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
R
E
C
E
B
I
D
A
S

1
0
3
.
6
5
8
,
2
7

1
3
1
.
0
2
1
,
2
9

R
e
c
e
b
i
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
I
V
)

0
,
0
0

0
,
0
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
N
ã
o
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

0
,
0
0

7
.
6
8
9
,
6
0

I
n
s
c
r
i
ç
ã
o
 
d
e
 
R
e
s
t
o
s
 
a
 
P
a
g
a
r
 
P
r
o
c
e
s
s
a
d
o
s

1
5
5
,
5
8

0
,
0
0

D
E
M
A
I
S
 
C
R
É
D
I
T
O
S
 
E
 
V
A
L
O
R
E
S
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

1
0
3
.
5
0
2
,
6
9

1
2
3
.
3
3
1
,
6
9

D
E
M
A
I
S
 
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

4
3
4
.
0
8
5
,
1
0

S
a
l
d
o
 
d
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r
 
(
V
)
 

4
3
4
.
0
8
5
,
1
0

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

2
.
1
9
7
.
2
2
8
,
1
1

2
.
2
5
8
.
8
5
1
,
3
9

T
O
T
A
L
 
(
V
I
)
 
=
 
(
I
+
I
I
+
I
I
I
+
I
V
+
V
)

2
.
1
9
7
.
2
2
8
,
1
1

D
e
s
p
e
s
a
s
 
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
 
(
V
I
I
)

1
.
1
0
6
.
6
6
6
,
3
1

1
.
2
2
9
.
5
4
3
,
2
9

7
0
0
.
9
5
6
,
8
9

6
2
6
.
6
9
8
,
5
3

O
r
d
i
n
á
r
i
a

5
2
8
.
5
8
6
,
4
0

4
7
9
.
9
6
7
,
7
8

V
i
n
c
u
l
a
d
a

1
3
2
.
2
8
2
,
9
6

1
0
1
.
4
3
1
,
2
4

 
 
 
T
r
a
n
s
f
.
 
d
o
 
E
s
t
a
d
o
 
-
 
F
E
A
S

3
9
6
.
3
0
3
,
4
4

3
7
8
.
5
3
6
,
5
4

 
 
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
D
O
 
F
U
N
D
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
-
 
F
N
A
S

0
,
0
0

0
,
0
0

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
C
o
n
c
e
d
i
d
a
s
 
(
V
I
I
I
)

0
,
0
0

0
,
0
0

T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
A
S
 
C
O
N
C
E
D
I
D
A
S

1
3
1
.
6
4
2
,
3
3

1
1
9
.
5
1
1
,
6
7

P
a
g
a
m
e
n
t
o
s
 
E
x
t
r
a
o
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
s
 
(
X
)

0
,
0
0

7
.
9
2
0
,
0
0

R
P
 
N
Ã
O
 
P
R
O
C
E
S
S
A
D
O
S
 
P
A
G
O
S

3
5
,
2
0

1
2
.
0
2
8
,
1
2

R
P
 
P
R
O
C
E
S
S
A
D
O
S
 
P
A
G
O
S

0
,
0
0

1
5
5
,
5
8

D
E
M
A
I
S
 
C
R
É
D
I
T
O
S
 
E
 
V
A
L
O
R
E
S
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

1
1
9
.
4
7
6
,
4
7

1
1
1
.
5
3
8
,
6
3

D
E
M
A
I
S
 
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

S
a
l
d
o
 
p
a
r
a
 
o
 
E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
S
e
g
u
i
n
t
e
 
(
X
I
)
 

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

B
A
N
C
O
 
C
/
 
M
O
V
I
M
E
N
T
O

2
.
2
5
8
.
8
5
1
,
3
9

2
.
1
9
7
.
2
2
8
,
1
1

2
.
1
9
7
.
2
2
8
,
1
1

T
O
T
A
L
 
(
X
I
I
)
 
=
 
(
V
I
I
+
V
I
I
I
+
I
X
+
X
+
X
I
)

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 07 DE 12



M
A
T
O
 
G
R
O
S
S
O
 
D
O
 
S
U
L

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
F
A
T
I
M
A
 
D
O
 
S
U
L

A
n
e
x
o
 
1
4
 
-
 
B
a
l
a
n
ç
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l

P
e
r
í
o
d
o
:
 
J
a
n
e
i
r
o
 
à
 
D
e
z
e
m
b
r
o

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
2
0
2
1

B
e
t
h
a
 
S
i
s
t
e
m
a
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
 
D
i
r
e
t
a

P
á
g
i
n
a
:
 
1

A
T
I
V
O

P
A
S
S
I
V
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
A
T
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

 
 
 
 
 
 
C
A
I
X
A
 
E
 
E
Q
U
I
V
A
L
E
N
T
E
S
 
D
E
 
C
A
I
X
A

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

 
 
 
 
 
 
P
A
S
S
I
V
O
 
C
I
R
C
U
L
A
N
T
E

1
7
1
.
6
8
1
,
0
3

1
6
0
.
1
7
1
,
4
1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 
T
R
A
B
A
L
H
I
S
T
A
S
,
 
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
A
S
 
E
 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
I
S
 
A
 
P
A
G
A
R
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

2
1
.
9
3
5
,
9
9

1
6
.
4
5
1
,
1
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
F
O
R
N
E
C
E
D
O
R
E
S
 
E
 
C
O
N
T
A
S
 
A
 
P
A
G
A
R
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

8
5
.
3
4
8
,
5
4

8
3
.
1
7
8
,
9
4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
M
A
I
S
 
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 
A
 
C
U
R
T
O
 
P
R
A
Z
O

6
4
.
3
9
6
,
5
0

6
0
.
5
4
1
,
2
8

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
S
S
I
V
O

1
7
1
.
6
8
1
,
0
3

1
6
0
.
1
7
1
,
4
1

P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
S
 
A
C
U
M
U
L
A
D
O
S

7
3
8
.
1
1
5
,
4
0

7
9
8
.
7
4
8
,
0
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
O
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O

-
6
0
.
6
3
2
,
6
6

5
4
4
.
8
9
8
,
4
3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
S
U
L
T
A
D
O
 
D
E
 
E
X
E
R
C
Í
C
I
O
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

7
9
8
.
7
4
8
,
0
6

2
5
3
.
8
4
9
,
6
3

 
 
 
T
O
T
A
L
 
D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
L
Í
Q
U
I
D
O

7
3
8
.
1
1
5
,
4
0

7
9
8
.
7
4
8
,
0
6

 
 
 
T
O
T
A
L

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

 
 
 
T
O
T
A
L

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
A
t
i
v
o
s

S
a
l
d
o
 
d
o
s
 
A
t
o
s
 
P
o
t
e
n
c
i
a
i
s
 
P
a
s
s
i
v
o
s

C
O
M
P
E
N
S
A
Ç
Õ
E
S

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
t
u
a
l

E
x
e
r
c
í
c
i
o
 
A
n
t
e
r
i
o
r

 
 
 
T
O
T
A
L

 
 
 
T
O
T
A
L

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
T
U
A
L

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 
D
O
 
S
U
P
E
R
Á
V
I
T
/
D
É
F
I
C
I
T
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 
A
P
U
R
A
D
O
 
N
O
 
B
A
L
A
N
Ç
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 
A
N
T
E
R
I
O
R

O
R
D
I
N
Á
R
I
A

0
,
0
0

-
1
2
5
.
1
7
7
,
3
2

V
I
N
C
U
L
A
D
A

7
3
8
.
1
1
5
,
4
0

8
6
5
.
7
6
8
,
3
3

 
 
 
2
2
 
-
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
D
E
 
C
O
N
V
Ê
N
I
O
S
 
-
 
U
N
I
Ã
O
/
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

0
,
0
0

-
2
.
7
0
0
,
0
0

 
 
 
2
6
 
-
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 
D
E
 
C
O
N
V
Ê
N
I
O
S
 
-
 
E
S
T
A
D
O
/
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

0
,
0
0

-
1
5
.
6
3
0
,
9
2

 
 
 
2
9
 
-
 
T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
 
D
E
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
D
O
 
F
U
N
D
O
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 
-
 
F
N
A
S

5
1
9
.
5
3
0
,
6
2

7
0
0
.
4
2
7
,
1
0

 
 
 
5
0
 
-
 
F
M
D
C
A
 
–
 
F
u
n
d
o
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
o
s
 
D
i
r
e
i
t
o
s
 
d
a
 
C
r
i
a
n
ç
a
 
e
 
d
o
 
A
d
o
l
e
s
c
e
n
t
e

0
,
0
0

1
3
,
1
2

 
 
 
8
2
 
-
 
T
r
a
n
s
f
.
 
d
o
 
E
s
t
a
d
o
 
-
 
F
E
A
S

2
1
8
.
5
8
4
,
7
8

1
8
3
.
6
5
9
,
0
3

T
O
T
A
L

0
,
0
0

7
4
0
.
5
9
1
,
0
1

7
3
8
.
1
1
5
,
4
0

A
T
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

P
A
S
S
I
V
O
 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O

A
T
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

S
A
L
D
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

7
3
8
.
1
1
5
,
4
0

P
A
S
S
I
V
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

9
0
9
.
7
9
6
,
4
3

0
,
0
0

1
7
1
.
6
8
1
,
0
3

0
,
0
0

9
5
8
.
9
1
9
,
4
7

0
,
0
0

7
4
0
.
5
9
1
,
0
1

2
1
8
.
3
2
8
,
4
6

0
,
0
0

S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
 
M
U
N
.
 
D
E
 
F
I
N
A
N
Ç
A
S

F
á
t
i
m
a
 
d
o
 
S
u
l
,
 
 
0
7
/
0
3
/
2
0
2
2

T
É
C
.
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 
C
R
C
 
M
S
 
0
0
8
7
2
0
/
O
-
0

R
O
D
R
I
G
O
 
S
I
L
V
A
 
G
A
R
I
B

O
R
D
E
N
A
D
O
R
 
D
E
 
D
E
S
P
E
S
A
S

L
U
I
Z
 
G
O
N
Z
A
G
A
 
G
.
 
W
A
N
D
E
R
L
E
Y

R
E
N
A
T
A
 
D
A
N
T
A
S
 
L
A
M
I
N

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 08 DE 12



MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Exercício de 2021

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

Administração Direta

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.659.484,741.168.910,63

2.712,60      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 21.761,33

2.712,60         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 21.761,33

1.656.772,14      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.145.589,03

647.160,75         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 842.862,16

1.009.611,39         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 302.726,87

0,00      OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.560,27

0,00         DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.560,27

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.114.586,311.229.543,29

526.231,88      PESSOAL E ENCARGOS 502.206,00

451.811,45         REMUNERAÇÃO A PESSOAL 430.984,45

72.414,03         ENCARGOS PATRONAIS 71.221,55

2.006,40         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

403.278,89      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 574.024,13

224.266,25         USO DE MATERIAL DE CONSUMO 383.515,80

179.012,64         SERVIÇOS 190.508,33

185.075,54      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 153.313,16

101.092,75         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 94.779,00

37.445,73         TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 36.664,50

44.197,06         TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 21.869,66

2.340,00         EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

Resultado Patrimonial do Período 544.898,43-60.632,66

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 09 DE 12



MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 17 - Demonstração da Dívida Flutuante

Exercício 2021

Betha Sistemas

Títulos

Saldo do 

Exercício

Anterior

Movimentação no Exercício

Inscrição Baixa

Saldo para o

Exercício

Seguinte

Administração Direta

Página: 1/1

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Dezembro

RESTOS A PAGAR 7.689,60157.787,18 58.192,25 107.284,53

58.157,05 0,00 58.157,05 0,00Restos a Pagar Não Processados

99.630,13 7.689,60 35,20 107.284,53Restos a Pagar Processados

DEPÓSITOS 123.331,6960.541,28 119.476,47 64.396,50

1.692,74 23.168,54 23.695,01 1.166,27Banco Bradesco - Crédito Consignado

0,00 431,81 431,81 0,00Caixa Econômica Federal - Crédito Consignado

0,00 233,51 233,51 0,00Contribuição Sindical

630,18 0,00 0,00 630,18EMPRÉSTIMO BANCO DO BRASIL

34,23 27.815,55 27.354,72 495,06EMPRESTIMO C.E.F

54.158,09 16.830,20 15.433,84 55.554,45I.N.S.S - Servidores

532,79 1.501,04 1.456,39 577,44I.R.R.F - Servidores

2.015,99 43.009,04 40.431,64 4.593,39IPREFSUL

777,85 4.590,00 4.297,50 1.070,35Plano de Saúde - Prover Saúde

0,00 4.297,50 4.297,50 0,00Plano de Saúde - Valemed

0,00 49,80 24,90 24,90Plano Odontológico

699,41 1.404,70 1.819,65 284,46SINSERFAS 

TOTAL GERAL 218.328,46 131.021,29 177.668,72 171.681,03

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 10 DE 12



MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 1.660.761,991.168.910,63

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Receita de Contribuições 0,00 0,00

      Receita Patrimonial 0,00 0,00

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita Industrial 0,00 0,00

      Receita de Serviços 0,00 0,00

      Remuneração das Disponibilidades 21.761,33 2.712,60

      Transferências recebidas 302.726,87 1.009.611,39

         Intergovernamentais 302.726,87 1.009.611,39

            da União 203.821,87 804.376,73

            dos Estados e Distrito Federal 98.905,00 205.234,66

            do Município 0,00 0,00

         Intragovernamentais 0,00 0,00

         Outras transferências recebidas 0,00 0,00

      Outras Receitas/Ingressos Operacionais 1.560,27 0,00

      OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 842.862,16 648.438,00

   DESEMBOLSOS 1.034.834,871.123.254,67

         PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 964.797,19 846.346,72

            Assistência Social 964.797,19 846.346,72

         TRANSFERÊNCIAS 59.544,72 78.110,59

            Intragovernamentais 37.675,06 33.913,53

            Outras Transferências Concedidas 21.869,66 44.197,06

         OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 98.912,76 110.377,56

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I) 45.655,96 625.927,12

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Alienação de Bens 0,00 0,00

      Amortização de Empréstimos Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 101.092,7594.779,00

      Aquisição de Ativos Não Circulante 94.779,00 101.092,75

      Outros Desembolsos de Investimentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II) -94.779,00 -101.092,75

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercício AnteriorExercício Atual

   INGRESSOS 0,000,00

      Operações de Créditos 0,00 0,00

      Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0,00 0,00

   DESEMBOLSOS 0,000,00

      Outros Desembolsos de Financiamentos 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) 0,00 0,00

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 11 DE 12



MATO GROSSO DO SUL

FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL FATIMA DO SUL

Anexo 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa

Período: Janeiro à Dezembro

Exercício 2021

Betha Sistemas

Administração Direta

Página: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

Exercício Atual Exercício Anterior

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

-49.123,04

958.919,47

909.796,43

524.834,37

434.085,10

958.919,47

TÉC. CONTABILIDADE CRC MS 008720/O-0

Fátima do Sul,  07/03/2022

SECRETARIO MUN. DE FINANÇAS

LUIZ GONZAGA G. WANDERLEY

ORDENADOR DE DESPESAS

RODRIGO SILVA GARIBRENATA DANTAS LAMIN

ANO V nº. 613 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  10  DE MARÇO DE 2022 PÁGINA 12 DE 12


		2022-03-10T19:47:37-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




